
Consultas Realizadas 

Licitación 470982 - "ADQUISICION DE
IMPRESORAS TERMICAS"

Consulta 1 - Impresora - Autorizacion del Fabricante

Consulta 2 - ADQUISICION DE IMPRESORAS TERMICAS

Consulta 3 - EETT- Cortes (Cabezal de impresión cuchilla /guillotina min. 1

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

Solicitamos amablemente considerar la omision de la carta de autorizacion del Fabricante debido a que muchos oferentes
cuentan con la experiencia para la provision de equipos . Considerar alternativas a la carta de autorización, como
declaraciones juradas, referencias comerciales u otras formas de acreditar la capacidad del oferente

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2025

Las empresas deben estar habilitadas y respaldadas por el fabricante o distribuidor de la marca de los bienes que ofertan,
esto es una garantía para la institución y es razonable y proporcional en base al objeto del llamado y teniendo en cuenta el
tipo de bien requerido, en consecuencia, la convocante se mantiene con el criterio de solicitar la autorización del fabricante
o distribuidor, la institución convocante requiere contar con todas las garantías, en caso que se requiera de algún tipo de
servicio técnico, exista profesionales capacitados por el fabricante del bien en el país, a objeto de brindar la asistencia,
pues, el criterio solicitado es razonable y proporcional al proceso, pues es obligación de la convocante tomar los recaudos a
fin contratar al oferente que cumpla con el perfil técnico, económico y demás criterios y así consolidar el proceso, la
ejecución o provisión del bien en tiempo y forma, con los estándares de calidad y eficiencia.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

Buenas noches, 
Consulta, segun el pliego exige Ethernet como obligatoria, por lo que la única opción segura es la Zebra ZD230 (modelo
USB/RED). donde el precio aproximado supera los 3.500.000 sin embargo en la planilla de precio referencial tenemos un
precio unitario referencial de Gs. 1.878.333 ¿Necesitan una impresora que cumpla tal cual requiere el pliego o bien una
impresora estandar que este dentro del precio referencial? 
Adjunto la tabla comparativa para su mayor apreciacion 

Tabla comparativa 
Modelo Térmica directa 203 dpi USB Ethernet ZPL II Precio aprox. (Gs.) ¿Cumple el pliego?

ZD230 USB/Red 74/300M � � � � � 3.650.000 � Cumple todos los requisitos

ZD220D USB � � � � � 2.480.000 ⚠️ Solo cumple si no se exige Ethernet

3nStar (varios modelos) � � � � ⚠️ ESC/POS
o no ZPLII 1.600.000 � No garantiza ZPL II niEthernet

Honeywell PC42T/PC43T �/⚠️ � � � ⚠️ Emulación ZPL ~similar � No térmica directa / no ZPL II

DigitalPos DIG-1800II � � � � ⚠️ ESC/POS ~similar � No ZPL II, sin Ethernet

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2025

Recomendamos respetuosamente a los interesados adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, la misma contiene todos
los criterios técnicos mínimos requeridos para satisfacer la necesidad institucional.
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Consulta 3 - EETT- Cortes (Cabezal de impresión cuchilla /guillotina min. 1
millon de cortes)

Consulta 4 - EETT - Vida útil del cabezal de impresión. (min. 100 km)

Consulta 5 - EETT - SDK: Android

Consulta 6 - EETT - Velocidad de impresión

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2025

Consideramos que dicho requisito podría limitar significativamente la participación de oferentes que cuentan con equipos
de reconocida calidad y rendimiento, cuyo número de cortes estimado alcanza 1.000.000 cortes, cifra que responde a
estándares internacionales y a un uso intensivo dentro del rubro.
Por lo tanto, solicitamos cordialmente que se reevalúe este criterio técnico, proponiendo su modificación a fin de fomentar
una mayor concurrencia de propuestas y ampliar la competitividad del proceso licitatorio, sin afectar la calidad de los
productos ofertados.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2025

Recomendamos a los interesados adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, la misma contiene todos los criterios
técnicos mínimos requeridos para satisfacer la necesidad institucional, por lo tanto se mantiene en los términos requeridos
en la base concursal.

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2025

Quisiera manifestar que dicho parámetro podría limitar la participación de oferentes que disponen de equipos
técnicamente aptos y de reconocido desempeño, cuyos cabezales alcanzan una vida útil de 100 km. Esta especificación
cumple con estándares de calidad ampliamente aceptados en el mercado, asegurando su funcionalidad y durabilidad bajo
condiciones normales de operación.
En este sentido, solicitamos cordialmente la reconsideración de este requerimiento, de modo a permitir una mayor
pluralidad de ofertas sin comprometer la calidad del producto ofertado, promoviendo así una competencia más equitativa
dentro del proceso licitatorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2025

Recomendamos a los interesados adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, la misma contiene todos los criterios
técnicos mínimos requeridos para satisfacer la necesidad institucional, por lo tanto se mantiene en los términos requeridos
en la base concursal.

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2025

Con el fin de ampliar la participación de oferentes y considerando los avances tecnológicos actuales, solicitamos que se
admita también la inclusión de soluciones que ofrecen "SDK para Android e iOS". Esta doble compatibilidad garantiza
mayor versatilidad, acceso multiplataforma y adaptación a diversos entornos operativos utilizados por instituciones
públicas y privadas.
Por tanto, sugerimos cordialmente que se modifique el criterio técnico mencionado, promoviendo la pluralidad de
propuestas sin afectar la funcionalidad y el nivel tecnológico requerido para el objeto de la licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2025

Recomendamos a los interesados adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, la misma contiene todos los criterios
técnicos mínimos requeridos para satisfacer la necesidad institucional, por lo tanto se mantiene en los términos requeridos
en la base concursal.
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Consulta 6 - EETT - Velocidad de impresión
Consulta Fecha de Consulta 30-07-2025

Consideramos que, en el contexto actual de evolución tecnológica constante, conviene revisar ciertos parámetros que
podrían haber quedado rezagados frente a las prestaciones disponibles en el mercado. Hoy día, existen equipos que
superan holgadamente dicha velocidad, optimizando el flujo operativo sin afectar la calidad o fiabilidad de impresión.
Por ello, sugerimos analizar la posibilidad de ajustar el requerimiento mínimo a 260 mm/s, reflejando así un estándar más
alineado con las soluciones tecnológicas vigentes. Esta actualización contribuiría a una mayor eficiencia operativa en el
marco de la licitación, sin alterar la naturaleza ni los objetivos del proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2025

Recomendamos a los interesados adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, la misma contiene todos los criterios
técnicos mínimos requeridos para satisfacer la necesidad institucional, por lo tanto se mantiene en los términos requeridos
en la base concursal.
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